²¹ KUNTZ III, 66-70, 85.

²² Ecco il titolo integrale di questa prima edizione della *Theologia Moralis*, frutto del lavoro fatto da S. Alfonso a Deliceto, come missionario e come ricercatore e docente di teologia morale: « Medulla theologiae moralis R. P. Hermannii Busenbaum [sic] Societatis Jesu theologi, cum adnotationibus per Rev. P. Alphonsum de Ligorio, Rectorem majorem Congregationis SS. Salvatoris, adiunctis post dubia seu articulos praefati auctoris, ubi operae pretium visum fuit, juxta litteras alphabetico ordine interjectis. Accedunt in calce libri propositiones damnatae necnon Epistolae encyclicae et pontificia decreta mores spectantia S.D.N. Benedicti PP. XIV, quae insuper omnia propriis in locis opportune adnotantur, una cum duobus uberrimis indicibus, ad usum juvenum praefatae Congregationis. Opus dicatum Ill.mo et Rev.mo Domino D. Josepho Nicolai Archiepiscopo Compsano ». Quest'opera di S. Alfonso ebbe otto edizioni durante la sua vita, dal 1748 al 1779. L'autore moriva il 1º agosto 1787 a 91 anni. Si può consultare, per i successivi titoli dell'opera: M. DE MEULEMEESTER, *Bibliographie générale des écrivains rédemptoristes*, vol. I, La Haye-Louvain 1933, p. 62-68.

« Nel 1748, ad istanza de' suoi, corredato aveva il Bossembaum [*sic*] di non poche note, che dedicò a monsignor D. Giuseppe Nicolai, arcivescovo di Conza. Erano queste vari casi discifrati [decifrati, cioè risolti] nel decorso di missioni, che da' suoi, per aversi alla mano, si vollero dati alle stampe. Alfonso in seguito non ebbe in conto quest'opera, benché applaudita, perché non munita, come credea, di sufficiente criterio »²³.

Lo stesso S. Alfonso, confermando quanto ci ha detto il p. Tannoia, ci parla dell'origine e del criterio direttivo della sua attività di scrittore moralista per i giovani missionari della sua Congregazione. Ecco quanto ha scritto nella prefazione alla seconda edizione della sua *Theologia Moralis* del 1753:

« Cum praecipuum sit intentum nostrae minimae Congregationis SS. Redemptoris missionibus vacare, cumque missionariorum exercitio necessario annexum sit munus conscientias hominum instructionibus et confessionibus dirigere, ideo pluribus abhinc annis excogitavi juventuti sodalitates nostrae librum de re morali tractantem tradere, qui mediam inter alios aut nimis rigidos aut nimis benignos viam teneret. Opus absolvi, sed quia nimis festinanter fuit illud typis demandatum, ut aliis satisfacerem, mihi non satisfeci; plura enim in eo vel non bene excussa exciderunt, vel confuso ordine fuerunt exposita. Ideo, cum ea diligentiore examine nec non clariore methodo indigere animadvertissem, animum ad secundam editionem applicui, in qua ad meliorem ordinem omnia redigere curavi, et utilimis doctrinis librum copiosorem reddere »²⁴.